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Der er et stigende fokus på sundhedsfremme og forebyggelse af 

sygdom som et vigtigt element for at kunne opretholde et 

sundhedsvæsen i verdensklasse. Forebyggelse er desuden et 

prioriteret indsatsområde i alle fem nye sundhedsaftaler. 

 

Rygning er den forebyggelige enkeltfaktor, som har størst betydning 

for udviklingen af en lang række sygdomme og tidlig død.  

 

Flere regioner og kommuner har allerede indgået samarbejdsaftaler 

om en fælles rygestopindsats, således at regioner og kommuner 

samler kræfterne om at støtte de borgere, der er motiverede for 

rygestop.  

 

Nu er turen kommet til de unge. Hver dag begynder 40 unge under 

18 år at ryge. Det kalder på handling!  

 

Et første skridt i den rigtige retning vil være at indføre forbud mod 

rygning på alle ungdomsuddannelser – herunder også 

erhvervsuddannelserne, hvor rygning i særlig grad er udbredt. 

Regeringen kan med strukturelle ændringer understøtte det gode 

arbejde, som kommuner og regioner gør på forebyggelsesområdet. 

Sundhedskoordinationsudvalget i Region Midtjylland sender derfor 

hermed en opfordring til regeringen om at tage ansvar for den 

udvikling og understøtte vores forebyggende arbejde ved at ændre 

lov om røgfri miljøer, så loven gælder alle ungdomsuddannelser 

herunder også erhvervsuddannelserne. 

 

I regeringens pressemeddelelse fra 19. september 2019 fremgår det, 

at ministeren vil indbyde Folketingets partier til forhandlinger om en 

samlet handlingsplan mod børn og unges rygning. 

Sundhedskoordinationsudvalget i Region Midtjylland bakker op om en 

fælles handlingsplan med en opfordring til, at ændring i lov om røgfri 

miljøer behandles særskilt og prioriteres allerede nu.  

 

Motivationen for at samarbejde om rygestop og forebyggelse af 

rygning er kun blevet større siden resultaterne af Den Nationale 

Sundhedsprofil 2017 viste, at udviklingen i andelen af dagligrygere er 

stagneret, mens andelen af unge mellem 16 og 24 år der ryger 

desværre er steget.  
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Side 2 

At vi foreslår at loven om røgfri miljøer skal inkludere alle 

ungdomsuddannelser herunder også erhvervsuddannelserne skyldes 

tre forhold: 

 

 Det er en konkret måde at styrke social lighed i sundhed  

 Unge mennesker, der begynder at ryge, har ofte svært ved at 

stoppe 

 Der er en væsentlig større andel rygere blandt elever på 

erhvervsuddannelserne end blandt elever på gymnasiale 

uddannelser 

 

 

Vi håber, at regeringen vil se positivt på vores forslag.  

 

På vegne af Sundhedskoordinationsudvalget i Region Midtjylland 
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